
Jornal Oficial
de Maricá

27 de junho de 2018
Ano X • Edição nº 868 7www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 080  08  DE  JUNHO DE 2018.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
CONCEDER, ao Vereador FABRICIO SOARES BITTENCOURT nos 
termos da Resolução nº. 007/2006, com adendos as Resoluções 
006/2013 e 004/2014, diária de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) 
para fazer face às despesas com viagem a Brasília para viagem a 
Brasília.
02  (duas) diárias;
Valor unitário da diária: R$ 700,00 (setecentos reais). 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 08 de junho de 2018.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE                         
Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Maricá

PORTARIA Nº 081  DE  08  DE  JUNHO DE 2018.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
CONCEDER, ao Vereador ISMAEL BREVE DE MARIS nos termos 
da Resolução nº. 007/2006, com adendos as Resoluções 006/2013 e 
004/2014, diária de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) para fazer 
face às despesas com viagem a Brasília.
02  (duas) diárias;
Valor unitário da diária: R$ 700,00 (setecentos reais). 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 08 de junho de 2018.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 082  DE  08  DE  JUNHO DE 2018.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
CONCEDER, ao Vereador RICARDO MAGALHAES GARCIA GU-
TIERREZ nos termos da Resolução nº. 007/2006, com adendos as 
Resoluções 006/2013 e 004/2014, diária de R$ 1.400,00 (mil e qua-
trocentos reais) para fazer face às despesas com viagem a Brasília.
02  (duas) diárias;
Valor unitário da diária: R$ 700,00 (setecentos reais). 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 08 de junho de 2018.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE
Estado do Rio de Janeiro
  Câmara Municipal de Maricá

PORTARIA Nº 083  DE 13 DE  JUNHO DE 2018.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI COM-
PLEMENTAR Nº. 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
              NOMEAR a senhora NAYARA CRISTINA SPERLING DOS 
SANTOS para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR III, nível 
3 nesta Câmara, com efeitos retroativos a 01 de junho  de 2018. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 13 de  junho de 2018.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

REABERTURA DE PRAZO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018- SRP/CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso de suas atri-
buições informa a REABERTURA do prazo do Pregão Supracitado, 
que tem por objeto: Contratação de empresa para prestação de Ser-
viços de Segurança Aeroportuária na categoria de Proteção da Avia-
ção Civil, para operação dos módulos de inspeção de segurança do 
Terminal de Passageiros do Aeródromo Municipal de Maricá – SDMC. 
Data: 27/07/2018 às 10h e 30min. Os interessados em retirar o edital 
e os que já retiraram, deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de 
Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Cen-
tro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 
(um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30, ou solicitar pelos 
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.com. In-
formações pelo número: (21) 26341318.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 9897/2018 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INE-
XIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, para locação de stand na ex-
pomaricá. Em favor da EMPRESA CABRAL NUNES ARQUITETURA 

E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 05.276.477/0001-18, no valor de R$ 248.850,00 (duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e cinqüenta 
reais).      
Em 26 de junho de 2018, retroagindo seus efeitos a 21 de maio de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

Edital de Convocação Nº 06/2018
DO CONCURSO PÚBLICO – N° 001 ∕2017
CONCURSO PARA PRENCHIMENTO DE VAGAS DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CODEMAR S. A.
O Presidente da CODEMAR – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste, 
convocar os aprovados no Concurso Público Nº 001/2017 da CODEMAR S.A., conforme Termo de Homologação publicado no JOM Nº 802 de 
16 de outubro de 2017, para TOMAR POSSE NOS SEUS RESPECTIVOS CARGOS.  

INSCRIÇÃO CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO
31646 ADMINISTRADOR ELAINE NUNES DE CARVALHO 1º
35529 TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES ANDERSON DE OLIVEIRA SOUSA 2º

Pelo presente instrumento, ficam os mesmos convocados a comparecerem junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CO-
DEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, até o dia 26 de Julho de 2018, com todos os documentos solicitados na cartilha 
enviada, incluindo a carteira de trabalho. A posse e o início dos exercícios serão no dia 01 de Agosto de 2018.
Publique-se!
Maricá, 26 de Junho de 2018.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N.º 93 DE 21 DE JUNHO DE 2018 PUBLICADA NO JOM, ANO X, EDIÇÃO Nº 867 DE 25 DE JUNHO DE 2018, FLS. 
08, QUE ALTERA A PORTARIA Nº 52 DE 16 DE MARÇO DE 2018, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 
N.º 12/2018 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21463/2017, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ESTUDO E ELABORAÇÃO DO SESCINC – SERVIÇO DE PREVENÇÃO, SALVAMENTO E COMBATE A INCÊNDIO EM AERÓDROMOS CIVIL.
JUSTIFICATIVA: Erro material.
Onde se lê:
Isaac Pereira Da Silva Do Nascimento, Matrícula: 066.
Leia-se:
Bruno Marinho De Oliveira Lopes, matrícula 050.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 26 de junho de 2018.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 94 DE 21 DE JUNHO DE 2018.
ALTERA A PORTARIA Nº 59 DE 24 DE ABRIL DE 2018, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N.º 
13/2018 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6251/2018, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Contratos e 
Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 047/2013 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o contrato adminis-
trativo nº. 21/2017.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR os servidores abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do contrato n.º 13/2018 do processo administrativo n.º 
6251/2018, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática para a companhia de desenvolvimento de maricá.
SUBSTITUIR:
Leir Azevedo da Costa – Matrícula: 7654
POR:
Natália Diniz Silva de Carvalho – Matrícula: 113
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 11 de 
junho de 2018.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 21 de junho de 2018.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente
                                  
Portaria Nº 95 de 25 de junho de 2018 
Revoga a Portaria 48 de 22 de junho de 2017. 
Nomeia Os Pregoeiros para compor a Comissão Permanente de Licitação.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto no 
Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, DETERMINA:
Art. 1º Ficam designados, para exercerem a função de Pregoeiros Oficiais da CODEMAR S.A, nas licitações de modalidade Pregão Presencial 
e Eletrônico no âmbito da Administração Indireta:
Flávia Maria Nogueira Mattos- Matrícula 065
José Luiz da Silva Fernandes- Matrícula 010
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018- SRP /CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso das suas atribuições informa: Objeto: A aquisição de carretas para o transporte de 
bagagens, do Terminal de Passageiros (TPS), para o pátio de Estacionamento de aeronaves do Aeródromo Municipal de Maricá, e Lonas para 
cobertura das bagagens em dias de chuva. Dia: 09/07/2018 às 10h e 30min, por meio de Sistema Eletrônico, Site de compras Governamentais: 
www.comprasgovernamentais.gov.br.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2018 /CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso das suas atribuições informa: Objeto: Aquisição de balcões para uso na área de 
check-in no Terminal de Passageiros (TPS) do Aeródromo Municipal de Maricá – SDMC. Dia: 09/07/2018 às 14h e 30min, por meio de Sistema 
Eletrônico, Site de compras Governamentais: www.comprasgovernamentais.gov.br.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,

miriam.morceli
Realce


